
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1170 DEL 22-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 78 DEL 22-11-2011 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

OGGETTO: censimento del numero dei gatti liberi appartenenti alle colonie feline 

regolarmente mappate presenti nel territorio comunale di Sesto Fiorentino. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo”; 

 

VISTA la Legge Regionale Toscana del 20-10-2009 n. 59 “Norme per la tutela degli animali. 

Abrogazione della legge regionale 8 aprile 1995, n. 43 (Norme per la gestione dell'anagrafe 

del cane, la tutela degli animali d'affezione e la prevenzione del randagismo”; 

 

RILEVATO in particolare che il comma 2 dell’art. 34 della L.R. 59/2009 dispone che “I 

comuni redigono una mappa del territorio ove siano segnalate le zone abitualmente 

frequentate da colonie feline ed individuano, nelle aree pubbliche o aperte al pubblico come 

previste dal regolamento presenti in tali zone, i punti idonei per lo svolgimento delle attività 

necessarie alla tutela delle colonie. Le colonie sono soggette a vigilanza da parte delle 

aziende USL.” 

 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 135 del 28/6/2011 la Giunta ha approvato la 

mappatura delle colonie feline presenti nel territorio comunale, individuando n. 20 siti idonei; 

 

PRESO ATTO inoltre che l’art. 34 comma 3 della L.R. 59/2009 dispone che “I comuni 

provvedono al controllo della crescita della popolazione felina, con interventi di cattura e 

reimmissione a cura dei soggetti individuati dall'articolo 32, comma 8, ed interventi 

chirurgici di sterilizzazione effettuati dalle aziende USL, con oneri a carico delle aziende 

stesse” 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 22-11-2011 - Reg. Gen. N. 1170 DEL 22-11-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTO inoltre l’art 23 del Regolamento per la tutela degli animali - approvato con delibera 

CC n. 20/2011, che dispone “Fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente e quanto 

stabilito dal precedente articolo, le colonie feline che vivono all'interno del territorio 

comunale sono censiti, con i mezzi più opportuni, dal Comune in collaborazione con 

l'Azienda USL, le associazioni animaliste ed i singoli cittadini”. 

 

RITENUTO quindi opportuno realizzare un censimento dei gatti liberi presenti nelle colonie 

feline, quale quadro conoscitivo volto ad individuare e a monitorare nel tempo la popolazione 

felina nel territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda USL Veterinaria di Firenze condivide la necessità e 

opportunità di effettuare il suddetto censimento, in riferimento alle proprie competenze in 

ambito di sterilizzazione dei gatti liberi appartenenti a colonie feline; 

 

DATO ATTO che i tecnici del Servizio Ambiente hanno svolto indagini e sopraluoghi presso 

le colonie feline individuate nel territorio, grazie anche alla collaborazione dei cittadini che 

volontariamente curano i gatti liberi;  

 

ATTESO che gli esiti delle indagini e dei sopralluoghi sopra citati hanno permesso di 

individuare – con una buona attendibilità del risultato – il numero di gatti presenti nelle 

colonie feline, pari a 286, di cui 195 sterilizzati e 91 ancora da sterilizzare, suddivisi tra le 

colonie come riportato nella seguente tabella: 

 

Nome colonia felina Numero gatti presenti Numero gatti sterilizzati 

Oriani  0 0 

Padule 45 20 

Togliatti 0 0 

Querciola 33 33 

Cartiera  0 0 

Soderello 25 15 

San Lorenzo  34 30 

Moravia 0 0 

Polo Scientifico  12 12 

Petrosa 14 12 

Osmannoro 20 5 

Limite 15 4 

Quinto  3 3 

Villa Solaria 3 3 

Catese 20 0 

Colonnata 15 15 

Doccia 15 13 

Castellina 0 0 

Cercina  12 12 

Luzzi 20 13 

   

TOTALE 286 195 

 

RILEVATO che la percentuale dei gatti sterilizzati rispetto al totale dei gatti presenti in 

colonie feline si attesta a circa il 70%; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 22-11-2011 - Reg. Gen. N. 1170 DEL 22-11-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) che, nel mese di novembre 2011, il numero di gatti liberi appartenenti alle colonie 

feline riconosciute sul territorio comunale di Sesto Fiorentino ammonta a circa 286 

unità, di cui 195 sterilizzati e 91 ancora da sterilizzare, suddivisi tra le colonie come 

riportato nella seguente tabella: 

 

Nome colonia felina Numero gatti presenti Numero gatti sterilizzati 

Oriani  0 0 

Padule 45 20 

Togliatti 0 0 

Querciola 33 33 

Cartiera  0 0 

Soderello 25 15 

San Lorenzo  34 30 

Moravia 0 0 

Polo Scientifico  12 12 

Petrosa 14 12 

Osmannoro 20 5 

Limite 15 4 

Quinto  3 3 

Villa Solaria 3 3 

Catese 20 0 

Colonnata 15 15 

Doccia 15 13 

Castellina 0 0 

Cercina  12 12 

Luzzi 20 13 

   

TOTALE 286 195 

 

2) di inviare il presente provvedimento all’Azienda USL Veterinaria di Firenze 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 22-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 78 DEL 22-11-2011 - Reg. Gen. N. 1170 DEL 22-11-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: censimento del numero dei gatti liberi appartenenti alle colonie feline 

regolarmente mappate presenti nel territorio comunale di Sesto Fiorentino. 

 

 

 

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile. 

 

 

Sesto Fiorentino, 30-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


